
Puteti vedea mai jos pasii pentru completarea Declaratiei Unice. 

Declaratia Unica se completeaza si se depune de catre persoanele fizice care realizeaza individual 

venituri si care datoreaza impozit pe venit si contributii sociale, potrivit prevederilor Codului fiscal. 

Declaratia se depune pana la data de 25.05.2021, inclusiv. 

In momentul completarii declaratiei unice cu veniturile si cheltuielile inregistrate de dvs. pe parcursul 

anului 2020, suplimentar acestor informatii, pentru redirectionarea a 3.5% din impozitul pe venit, 

trebuie efectuate urmatoarele etape: 

Pasul 1 
 
Pe a doua pagina a declaratiei, in cadrul punctului B, capitolul I, se bifeaza SECTIUNEA I.8 
“Destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat pe venitul net/ câștigul net 
anual impozabil”, evidentiata cu albastru in imaginea alaturata: 
 

 



 

Pasul 2 

Dupa aplicarea bifei, se apasa pe “salt la sectiune”. Operatiunea va deschide urmatoarea fereastra, in 

cadrul careia aveti de completat campurile conform instructiunilor de mai jos, si anume: 

1. Se bifeaza A.1. –“ Susținerea unei entitati nonprofit/ unitati de cult” 
2. Procent impozit – se trece 3,5 
3. La “suma” se trece valoarea rezultata prin aplicarea procentului de 3.5% la impozitul anual 

datorat (3.5% * impozitul final datorat) 
4. “Denumire entitate nonprofit/ unitate de cult” se completeaza FUNDATIA SANADOR 
5. “Cod de identificare fiscala entitate nonprofit/ unitate de cult” se completeaza  39524051 

6. “Cont bancar (IBAN”) se completeaza RO29BRDE410SV20831924100 
 



 

Aceasta este procedura prin care puteti contribui la sustinerea proiectelor Fundatiei Sanador. Nu 

implica vreun cost din partea dumneavoastra, insa va aduce zambete pe fetele unor oameni care au 

nevoie de ajutor. 

Va multumim!  


